
~o~~~E P OR NqlG~9 

~+.•iS~ ~~ ~ 

Cornare 
*+0TON0AlA R[610NA1~~~~~6~ 

Expediente: 

Radicado: RE-06745-2021
Sede: SANTUARIO vrrtGre 

Dependencia: DIRECCIÓN GENERAL 
Tipo Documental: RESOLUCIONES 
Fecha: 05110!2021 Hora: 11:56:05 Folios: 1 

RESOLUCIÓN No. 

POR MEDIO DEL CUAL SE ORDENA LA DISPOSICION FINAL DE UNOS 
ESPECIMENES DE LA FAUNA SILVESTRE 

EL DIRECTOR GENERAL DE LA CORPORACIÓN AUTONOMA REGIONAL DE LAS 
CUENCAS DE LOS RIOS NEGRO Y NARE "CORNARE", en uso de sus atribuciones 

legales y reglamentarias y, 

CONSIDERANDO 

Que la Ley 1333 de 2009 en su ARTICULO 52 consagra: "Disposición final de fauna 
silvestre decomisados o aprehendidos preventivamente, o restituidos. Impuesto el 
decomiso provisional o aprehensión provisional o la restitución de especimenes de fauna 
silvestre, la autoridad ambiental competente mediante acto administrativo debidamente 
motivado podrá disponer de los individuos o especímenes de fauna y/o flora utilizados 
para cometer la infracción en cualquiera de las siguientes alternativas..." 

Que la Resolución 2064 de 2010, del MINISTERIO DE AMBIENTE, VIVIENDA Y 
DESARROLLO TERRITORIAL, por la cual se reglamentan las medidas posteriores a la 
aprehensión preventiva, restitución o decomiso de especímenes de especies silvestres de 
Fauna y Flora Terrestre y Acuática, dispone: 

ARTICULO 11. DE LA DISPOSICIÓN FINAL DE ESPECIMENES DE ESPECIES DE 
FAUNA SILVESTRE DECOMISADOS O APREHENDIDOS PREVENTIVAMENTE O 
RESTITUIDOS. Una vez impuesto el decomiso o restitución de especimenes de fauna 
silvestre, la autoridad ambiental competente, mediante acto administrativo motivado, 
podrá ordenar la disposición final de dichos especímenes en alguna de las alternativas 
señaladas en el articulo 52 de la Ley 1333 de 2009, de acuerdo con lo reglamentado en la 
presente resolución. 

ARTICULO 12. DE LA LIBERACIÓN DE FAUNA SILVESTRE NATIVA, COMO 
DISPOSICIÓN FINAL. Esta alternativa de disposición final se buscará de manera 
preferente para los individuos que cumplan con las condiciones establecidas en el 
Protocolo para la liberación de fauna silvestre nativa decomisada y/o aprehendida 
preventivamente o restituida, incluido en el Anexo No 9, que hace parte de la presente 
resolución. 

PARÁGRAFO 3o. El concepto de Liberación acuña los términos de Refuerzo o 
suplemento, Reintroducción y Liberación blanda. 

Que Cornare mediante Resolución N° 112-3392 del 17 de septiembre de 2019, crea "El 
Comité de Bioética y se establecen los lineamientos para metodología y funcionamiento 
en la toma de decisiones en fauna silvestre en el hogar de paso". 

Que mediante Certificado médico veterinario, expedido por el Doctora ANA MARIA 
CEBALLOS GOMEZ, funcionaria de la Corporación, Certifica que los especimenes 
relacionados en el "ANEXO N° 1", cumplen con las condiciones establecidas en el 

Ruta:www.comare.gov.cdsgi/Apoyo/Geatibn Juridica/Anexos Vigente desde: 
Nov-01-14 F-GJ-77N.04 

  Conectados por  la  Vida, la Equidad y el Desarrollo Sostenible 
Corporación Autónoma Regional de las Cuencas de los Ríos Negro y Nare "CORNARE" 

Km 50 Autopista Medellín - Bogotá. Carrera 59 N° 44-48 El Santuario - Antioquia. Nit:890985138-3 
Teléfonos: 520 11 70 — 546 16 16, www.cornare.gov.co, e-mail: cliente@cornare.gov.co 

() Camaro • () ©comare • QQ comare •  O comare 



Protocolo para la "liberación de fauna silvestre nativa" y se encuentran dentro de los 
parámetros, sanitarios, nutricionales y etológicos permitidos para que sean liberados en 
sus medios naturales o trasladados a la plataforma de liberación, en el periodo 
comprendido entre el mes de julio y agosto de 2021. _ 

Que en mérito de lo expuesto se, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: ORDENAR LA LIBERACIÓN DE LOS ESPECIMENES DE LA 
FAUNA SILVESTRE relacionados en el "ANEXO N° 1" de la presente Resolución, toda 
vez que se encuentran en óptimas condiciones para regresar a su hábitat natural, de 
conformidad con lo expuesto en la parte motiva de la presente actuación administrativa. 

ARTÍCULO SEGUNDO: ORDENAR a la Oficina de Gestión Documental, el Archivo 
definitivo de los asuntos asociados con los especímenes relacionados en el anexo del 
presente Acto Administrativo. 

ARTÍCULO TERCERO: PUBLICAR la presente decisión en el Boletín Oficial de 
CORNARE, a través de la página Web. 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

ti

VIER PARRK BEDOYA 
Director General 

Asunto: Fauna Silvestre 
Proceso: Disposición final Fauna Silvestre 
Proyecto: G Vásquez 
04/1(12021. 

Ruta:www.c~nare.gov.co/sgi/Apoyo/Geatión Jurfdic&Anexos Vigente dende: 
Nov-01-14 F-GJ-77N.04 



LIBERACIÓN JULIO-AGOSTO 2021 

O 
tlgteeo  . 

. 
:AucTIFF Nombre común Nombre científico 

Fecha 
disposición 

final 
C258 22/04/2020 193647 guacamaya azul Ara ararauna 11/08/2021 

C311 02/05/2020 193653 guacamaya azul Ara ararauna 11/08/2021 

C328 05/05/2020 193659 guacamaya azul Ara ararauna 11/08/2021 

C1114 19/10/2020 193030 tortuga palmera 
Rhinoclemmys 
melanostema 11/08/2021 

12RE210067 21/01/2021 193939 
Chelonoidis 
carbonarius 

tortuga morrocoy 19/07/2021 

12AV210162 10/02/2021 193084 
Eupsittula 
pertinax 

cotorra carisucia 01/07/2021 

I2AV210190 15/02/2021 193917 
Eüpsittula 
pertinax 

cotorra carisucia 01/07/2021 

12AV210220 22/02/2021 AR 0098-21 Ortalis 
columbiana 

guacharaca 30/07/2021 

12RE210235 26/02/2021 146618 Chelonoidis 
carbonarius 

tortuga morrocoy 01/07/2021 

12AV210301 11/03/2021 AR 0133-21 Ortalis 
columbiana guacharaca 30/07/2021 

12AV210362 23/03!2021 193924 
Eupsittula 
pertinax cotorra carisucia 01/0712021 

12AV210445 08/04/2021 AR 0206-21 Megascops 
choliba 

currucutú 14!0712021 

12AV210470 12/04/2021 
193864 y AR 

0221-21 
Brotogeris 
jugularis 

perico real 01/07/2021 

12AV210504 
a 

15/04/2021 194040 
Eupsittula 
pertinax cotorra carisucia 01/07/2021 

12AV210529 21/04/2021 194255 
Brotogeris 
jugularis 

perico real 01/07/2021 

12MA210531 23/04/2021 AR 0244-21 Didelphís 
marsupialls 

ue zari a zarigüeya 14/07/2021 

12RE210556 26/04/2021 194247 Chelonoidis 
carbonarius 

tortuga morrocoy 01/07/2021 

12AV210565 29/04/2021 194246 
Brotogeris 
jugularis 

perico real 01/07/2021 

12MA210579 02/05/2021 AR 0270-21 
Didelphís 

marsupiales 
zarigüeya 14/07/2021 

  Conectados por la Vida, la Equidad y el Desarrollo  Sostenible 
Corporación Autónoma Regional de las Cuencas de los Ríos Negro y Nare "CORNARE" 

Km 50 Autopista Medellín - Bogotá. Carrera 59 N° 44-48 El Santuario - Antioquía. Nit:890985138-3 
Teléfonos: 520 11 70 — 546 16 16, www.cornare.gov.co, e-mail: cliente@cornar

¡
e
.g
gov.co 

~f Comare • O (»comare • Qo comare •  (p ) Comare 



12MA210581 02/05/2021 AR 0270-21 • 
Didelphis 

marsupialis 
Zarigüeya 14/07/2021 

12AV210652 18/05/2021 AR31121 
Megascops 

choliba 
currucutú 14/07/2021 

12RE210661 20/05/2021 194242 
Rhinoclemmys 
melanosterna 

tortuga palmera 11/08/2021 

12RE210686 26/05/2021 1921240 
Chelonoidis 
carbonarius 

tortuga morrocoy 01/07/2021 

12MA210695 31/05/2021 AR33421 
Didelphis 

marsupialis 
zarigüeya 14/07/2021 

12MA210703 06/06/2021 AR34021 Mustela frenata comadreja 31/07/2021 

12MA210704 07/06/2021 AR34121 
Didelphis 

marsupialis 
zarigüeya 14/07/2021 

12RE210712 08/06/2021 194108 
Chelonoidis 
carbonarius 

tortuga morrocoy 01/07/2021 

12MA210713 08/06/2021 AR34721 
Didelphis 

marsupialis 
zarigüeya 14/07/2021 

12MA210716 08/06/2021 AR34921 
Didelphis 

marsupialis 
zarigüeya 14/07/2021 

12MA210717 08/06/2021 AR34921 
Didelphis 

marsupialis 
zarigüeya 14/07/2021 

12MA210718 08/06/2021 AR34921 
Didelphis 

marsupialis 
zarigüeya 14/07/2021 

12MA210719 08/06/2021 AR34921 
Didelphis 

marsupialis 
zarigüeya 14/07/2021 

12AV210743 12/06/2021 AR36221 
Megascops 

choliba 
currucutú 14/07/2021 

12AV210749 15/06/2021 AR36821 Gallinula galeata polla negra 01/07/2021 

12RE210753 16/06/2021 194112 
Chelonoidis 
carbonarius 

tortuga morrocoy 01/07/2021 

12RE210754 16/06/2021 194112 
Chelonoidis 
carbonarius 

tortuga morrocoy 01/07/2021 

12RE210768 19/06/2021 194024 
Chelonoidis 
carbonarius 

tortuga morrocoy 01/07/2021 

12RE210771 21/06/2021 194114 
Chelonoidis 
carbonarius 

tortuga morrocoy 01/07/2021 

12MA210772 21/06/2021 AR38621 
Sciurus 

granatensis 
ardilla 18/08/2021 

12RE210775 22/06/2021 194115 Chelonoidis tortuga morrocoy 01/07/2021 



tOrRare 

rO

carbonarius 

W°flÇ781 23/06/2021 AR39021 
Momotus 

aequatorialis 
barranquero 03/08/2021 

12MA210786 25/06/2021 AR39221 
Didelphis 

marsupiales 
zarigüeya 31/07/2021 

12MA210787 25/06/2021 AR39221 
Didelphis 

marsupiales 
zarigüeya 31/07/2021 

12RE210791 25/06/2021 194116 Iguana Iguana iguana 01/07/2021 

12RE210796 28/06/2021 194117 
Chelonoidis 
carbonarius 

tortuga morrocoy 19/07/2021 

12MA210798 28/06/2021 AR39721 
Sciurus 

granatensis 
ardilla 18/08/2021 

12MA210799 28/06/2021 AR39721 
Sciurus 

granatensis 
ardilla 18/08/2021 

12AV210800 29/06/2021 AR39821 
Phimosus 
¡nfuscatus 

ibis 01/07/2021 

12AV210809 01/07/2021 AR40621 
Megascops 

choliba 
currucutú 15/08/2021 

12MA210826 03/07/2021 AR41221 
Didelphis 

marsupiales 
zarigüeya 31/07/2021 

12AV210829 03/07/2021 193154 Mimus gilvus sinsonte 25/08/2021 

12AV210832 03/07/2021 193154 Mimus gilvus sinsonte 16/08/2021 

12AV210835 03/07/2021 193154 Mimus gilvus sinsonte 16/08/2021 

12AV210839 05/07/2021 AR41421 
Caracara 
cheriway 

caracara 13/07/2021 

12AV210840 05/07/2021 AR41521 
Thraupis 
episcopus 

azulejo 05/07/2021 

12MA210842 05/07/2021 AR41721 
Didelphis 

marsupialis 
zarigüeya 16/08/2021 

12MA210844 05/07/2021 AR41721 
Didelphis 

marsupiales 
zarigüeya 16/08/2021 

12MA210845 05/07/2021 AR41721 
Didelphis 

marsupialis 
ue zari a zarigüeya 25/08/2021 

12MA210846 05/07/2021 AR41721 
Didelphis 

marsupialis 
zarigüeya 16/08/2021 

12AV210849 07/07/2021 AR42021 
Megascops 

choliba 
currucutú 07/07/2021 

12MA210852 07/07/2021 AR42321 Didelphis zarigüeya 31/07/2021 

Conectados por la Vida, la Equidad y el Desarrollo Sostenible 
Corporación Autónoma Regional de las Cuencas de los Ríos Negro y Nare "CORNARE" 

Km 50 Autopista Medellín - Bogotá. Carrera 59 N° 44-48 El Santuario - Antioquia. Nit:890985138-3 
Teléfonos: 520 11 70 — 546 16 16, www.cornare.gov.co, e-mail: cliente@cornare.gov.co 

Q Comare • ` y rcomare • (] corvare •  O  comare 



marsupialis 

12AV210854 08/07/2021 AR42521 
Megascops 

choliba 
currucutú 15/08/2021 

I2MA210856 09/07/2021 AR42721 
Didelphis 

marsupialis 
zarigüeya 16/08/2021 

12MA210861 10/07/2021 AR42921 
Didelphis 

marsupialis 
ue zari a g y 

14/07/2021 

12MA210866 11/07/2021 AR43421 
Didelphis 

marsupialis 
zarigüeya 14/07/2021 

12MA210867 11/07/2021 AR43421 
Didelphis 

marsupialis 
zarigüeya 14/07/2021 

12RE210875 13/07/2021 194119 
Chelonoidis 
carbonarius 

tortuga morrocoy 25/08/2021 

12MA210883 15/07/2021 AR44821 
Didelphis 

marsupialis 
zarigüeya 26/08/2021 

12RE210884 15/07/2021 194140 
Trachemys 
callirostris 

tortuga hicotea 11/08/2021 

12AV210886 16/07/2021 AR45021 
Rygochelidon 
cyanoleuca 

golondrina 16/07/2021 

12MA210903 21/07/2021 AR46421 
Didelphis 

marsupialis 
zarigüeya 25/08/2021 

12MA210906 21/07/2021 AR46521 
Didelphis 

marsupialis 
zarigüeya 16/08/2021 

12RE21.0908 22/07/2021 194131 
Chelonoidis 
carbonarius 

tortuga morrocoy 25/08/2021 

12RE210909 22/07/2021 194131 
Chelonoidis 
carbonarius 

tortuga morrocoy 25/08/2021 

12MA210919 23/07/2021 AR46921 
Didelphis 

marsupialis 
zarigüeya 16/08/2021 

12RE210925 23/07/2021 193872 Iguana Iguana iguana 24/07/2021 

12AV210926 23/07/2021 193872 
Forpus 

conspicillatus 
periquito cascabelito 25/08/2021 

12RE210929 24/07/2021 194120 Boa constrictor boa 24/07/2021 

12AV210931 25/07/2021 AR47221 
Vanellus 
chilensis 

alcaraván 25/07/2021 

12RE210933 26/07/2021 193153 
Chelonoidis 
carbonarius 

tortuga morrocoy 25/08/2021 

12RE210934 26/07/2021 193153 
Chelonoidis 
carbonarius 

tortuga morrocoy 25/08/2021 



1 ~ ̀  ~ ° ~ 
~,

2 

?bwnu ornnNl0.p'~ 

28/07/2021 AR47721 
Didelphis 

marsupialis 
zarigüeya 25/08/2021 

12MA210943 28/07/2021 AR47721 
Didelphis 

marsupialis 
zarigüeya 25/08/2021 

12MA210954 29/07/2021 AR47921 
Didelphis 

marsupialis 
zarigüeya 

_ 
25/08/2021 

12MA210957 30/07/2021 AR48021 
Didelphis 

marsupialis 
zarigüeya 25/08/2021 

12MA210960 31/07/2021 AR48121 
Didelphis 

marsupialis 
zarigüeya 26/08/2021 

12MA210961 31/07/2021 AR48221 
Didelphis 

marsupialis 
zarigüeya 05/08/2021 

12RE210967 01/08/2021 AR48621 
Chelonoidis 
carbonarius 

tortuga morrocoy 25/08/2021 

12RE210969 02/08/2021 AR48821 Sibon nebulatus culebra caracolera 05/08/2021 

12RE210978 04/08/2021 AR49721 Anolis frenatus Lagarto 07/08/2021 

12RE210987 06/08/2021 194032 
Chelonoidis 
carbonarius 

tortuga morrocoy 25/08/2021 

12MA210991 09/08/2021 AR50421 
Dasypus 

novemcinctús 
armadillo 

nuevebandas 
09/08/2021

12MA211054 22/08/2021 AR53721 
Molossus 
molossus 

murcielago 26/08/2021 

12MA211058 22/08/2021 AR54021 
Didelphis 

marsupialis 
zarigüeya 25/08/2021 

12MA211060 23/08/2021 AR54221 
Didelphis 

marsupialis 
zarigüeya 23/08/2021 

12AV211086 31/08/2021 AR55621 
Thraupis 

episcopus 
azulejo 31/08/2021 

Conectados por la Vida, la Equidad  y el Desarrollo Sostenible 
Corporación Autónoma Regional de las Cuencas de los Ríos Negro y Nare "CORNARE" 

Km 50 Autopista Medellín - Bogotá. Carrera 59 N° 44-48 El Santuario - Antioquia. Nit:890985138-3 
Teléfonos: 520 11 70 — 546 16 16, www.cornare.govco, e-mail: cliente@cornare.gov.co 

O tomare • (~I) :@ornare' • Qo comare • OO  Cornare 


